用地為第二種住宅區，面積 0.05 公頃。

本次變更內容明細如表 9、圖 19 及圖 20 所示，變更前後土地

使用分區面積對照如表 10 所示，變更後土地使用分區示意圖如圖

21 及圖 22 所示。

34

表 9   變更內容綜理表

新

編

號

公

展

編

號

位置

變更內容

變更理由 備註 原計畫

(公頃)

新計畫

(公頃)

1 3 臺中

育才

郵局

(臺中

15 支)

郵政事業

用地

（0.02）

第一種

商業區

（附）

（0.02）

附帶條件：本

基地依中華郵

政股份有限公

司之用地變更

通案性處理原

則變更為商業

區（回復原分

區），並由臺中

市政府與中華

郵政股份有限

公司簽訂回饋

事項協議書，

並納入計畫書

敘明。

1. 郵政事業同時兼具國家

民生政策性質，長久以來

有其服務之一貫性與穩

定性需求，為促進中華郵

政股份有限公司所管有

之土地能有效利用暨確

定分區或公共設施之困

擾，需辦理都市計畫變更

以促進土地利用及地方

發展。

2. 本處基地係中華郵政股

份有限公司於民國49年4

月、56年2月以價購方式

取得。於75年2月第一次

通盤檢討時由商業區變

更為機關用地，84年2月

第二次通盤檢討變更為

郵政用地，參酌臺中市都

市計畫歷程，考量資產活

化政策及實際發展需求，

恢復變更為原土地使用

分區。

1. 臺中市

北區水

源 段

223-3、

224-2

地號等

2 筆土

地。

2. 依郵政

事業用

地範圍

變更。

2-3 6 郵九 郵政事業

用地

(0.05)

第三種

住宅區

(0.05)

1. 經檢覈評估後無郵政服

務需求者，恢復原土地使

用分區(住宅區)。

2. 東側郵 9 併入本次通盤

檢討，臺中市北區乾溝子

段 146-8、146-85 等 2 筆

地號，依郵政用地範圍變

更。

1. 臺中市

北區乾

溝子段

146-8、

146-85

等 2 筆

地號。

2. 依郵政

事業用

地範圍

變更。

註：1. 凡本次變更案未指名變更部分，應以原計畫為準。

  2. 表內面積僅供參考，實際面積應依據核定圖實地分割測量面積為準。

35

表 10   變更前後土地使用面積對照表

項目

現行

計畫面積

（公頃）

本次

變更面積

(公頃)

變更後計畫

計畫面積

(公頃)

比例

(%)

土
地
使
用
分
區

住宅區

住二 1,212.09  1,212.09  40.06%

住三 160.92 +0.05 160.97  5.32%

住三之一 0.23   0.23  0.01%

住五 5.46   5.46  0.18%

住甲 0.87   0.87  0.03%

住乙 0.83   0.83  0.03%

住丙 0.04   0.04  0.00%

小計 1,380.44 +0.05 1,380.4900  45.63%

商業區

商一 149.37 +0.02 149.39  4.94%

商二 64.14   64.14  2.12%

商二之一 27.53   27.53  0.91%

商三 22.47   22.47  0.74%

商三之一 4.04   4.04  0.13%

商四 13.72   13.72  0.45%

小計 281.27 +0.02 281.29  9.30%

乙種工業區 1.34  1.34  0.04%

保存區 3.24  3.24  0.11%

文教區 9.17  9.17  0.30%

創意文化專用區

創專一 1.54  1.54  0.05%

創專二 4.47  4.47  0.15%

創專三 0.30  0.30  0.01%

小計 6.31  6.31  0.21%

加油站專用區 2.08   2.08  0.07%

臺中州廳專用區 4.37   4.37  0.14%

電信專用區 5.68   5.68  0.19%

河川區 1.44   1.44  0.05%

河川區兼作道路使用 0.15   0.15  0.00%

小計 1,695.50 +0.07 1,695.5700  56.04%

文大用地 53.65  53.65  1.77%

文高用地 29.09  29.09  0.96%

文中用地 53.01  53.01  1.75%

文小用地 87.70  87.70  2.90%

社教機構用地 12.55  12.55  0.41%

社會福利設施用地 0.86  0.86  0.03%

公園用地 80.15  80.15  2.65%

兒童遊樂場用地 15.84  15.84  0.52%

公園兼兒童遊樂場用地 0.88  0.88  0.03%